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چکیده
خانـدانباشد، که همه چیز در حکومت عربستان پادشاهی و ماهیت ساختار قدرت در این کشور نوعی منحصر به فرد می

شود. سیستم دولت، شخصی و سنتی است. افراد این خاندان فرمانروایان مطلق بوده و از انتقادپذیري بـه خلاصه میسعود
هاي اقتصادي و سیاسی است تا محور بیشتر فعالیت»نفت«دوراند و اراده حکام بر قانون ارجحیت دارد. در عربستان امروز 

توان گفت عربستان، به علاوه نفت یعنی همه چیز و عربستان، منهاي نفت یعنی سرزمین پهناوري کـه بـخـش جائیکه می
اعظمی از آن را کویر و خشکی در برگرفته است. عدم همگرایی عربستان سعودي با اقتصاد مولد جهـانـی و هـمـگـرایـی 

عمده نفت در جهان ممکن شده است. سوال استراتژیک با نظام هژمون، بیشتر از طریق نقش آن به عنوان یک تولید کننده
و فرضیه آن ساختار هایی استوار استباشد که ساختار سیاسی و اقتصادي عربستان برچه شاخصهاصلی مقاله حاضر این می

سیاسی، اقتصاديانحصاراتاصلی، بررسیمورد بررسی قرار گرفته است. هدفسالاريسیاسی پاتریمونیال و اقتصاد دولت
ارائـهبـهو اقتصاد عـربسـتـانسیاستبررسیضمنشدهسعیمقالهسعودي است. در ایندر عربستانآنو پیامدهاي
باشد.تحلیلی می-کشور بپردازیم. روش تحقیق نیز در این پژوهش توصیفیاینپیشرفتجهتراهکارهایی

سعودي، پاتریمونیال.واژگان کلیدي:  ستان  عرب سیاست،  اقتصاد، 

(نویسنده مسئول)استادیار و عضو هیأت علمی دانشگاه آزاد اسلامی واحد چالوس1
اي، دانشگاه آزاد اسلامی واحد چالوسارشد مطالعات منطقهکارشناسی2

1
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مقدمه
سیاست در عربستان بر حوزه اقتصاد سیطره دارد، اقتصاد و 
سیاست در عربستان سعودی امپراتوری است، بطوریکه دو 
ساختار به همراه سایر ساختارهای کشور در اختیار پادشـاه 

باشد. نکته جالب آنکه در عربستـان سـعـودی قـدرت می
پادشاه بر همه ارکان کشور مستولی اسـت. مشـروعـیـت 
پادشاه بصورت فرازمینی بوده و بر این اساس تمـام ارکـان 
-مردم را در اختیار دارد، زیرساخت سیاسی عربستان فـره

مـحـوری ایزدی و ساخت اقتصادی نفتی، تفـکـر دودمـان
باشد. دولت بسیار فربه شده است. بنابراین، شهروندان از می

ای به نابـودی شوند، آنها نه تنها علاقهقبل دولت منتفع می
کوشند. دولـت دولت ندارند، بلکه در بهسازی دولت نیز می

بر اقتصاد رسمی کشور از طـریـق اعـمـال نـظـارت بـر 
های متعلق به بخش عمومی و در برخی مـوارد بـه شرکت

هایی که مستقیماً وابستـه واسطه جریان نفت و دیگر بخش
های پـدرسـالار و به خزانه هستند تسلط دارد. وجود نظام

سنتی در رأس هرم قدرت و عدم وجود نظام حزبی، بعنوان 
ها و تقاضای عـمـومـی و بخش میان خواستهای تعادلوزنه

های اجرایی و نیز وجود قوانین خشـک و نـظـام سیاست
گیری، به ویژه در تعـدادی از کشـورهـای متمرکز تصمیم

ماندگی حاشیه جنوبی منطقه خلیج فارس باعث نوعی عقب
سیاسی و به تأخیر انداختن فرآیند گسترش جامعه مدنی و 

های اجتماعی و سیاسـی گیریمشارکت عمومی در تصمیم
های رانتیر از درآمد حاصل از نفـت بـرای شده است. دولت

فرونشاندن فشارهای اجتماعی که ممکن است به تـقـاضـا 
-برای افزایش پاسخگویی حاکمیت بینجامد، استفاده مـی

کنند. 

هـا براساس این نظـریـه، وقـتـی دولـتالف) اثر مالیات:
کنند، مـالـیـات درآمدهای کافی را از فروش نفت کسب می

بندند، بنابراین مردم نیز کمـتـر کمتری بر مردم خویش می
خواهان پاسخگویی و نمایندگی در دولت خواهند بود. 

ها را به انجام ثروت نفتی ممکن است دولتب) اثر مخارج:
مخارج بیشتر برای تداوم قیمومیت مردم وا دارد. امری کـه 

سالاری، سرکـوب به نوبه خود فشارها را برای استقرار مردم
خواهد کرد. بعنوان مثال دولت عربستان سعودی از ثـروت 

های پرداخـتـی نفتی خویش برای تبیین آن دسته از برنامه
سالاری در (مخارج) که به کاهش فشارها برای استقرار مردم

انجامد، استفاده نموده است.این کشور می

دولت عربستانمشروعیت سیاسی
هـای های اصلی مشروعیت سیاسـی دولـتیکی از استوانه

خاورمیانه عبارت است از تدارک حمایت ایدئولوژیک بـرای 
تاریـخـی، مـبـنـای تولیدرژیم و دستگاه حاکمه از طریق 

مشروعیت سیاسی حکومت عربستان سعودی عبارت اسـت 
ای از طریق ازدواج بـا خـانـدان از: اسلام، پیوندهای قبیله

سعودی، توزیع مجدد عایدات حاصله از نـفـت در قـالـب 
های رفاه اجتماعی و بالاخره سرکوب. تاریخ رسـمـی برنامه

ای که هم اکنون در متون درسی تدریس و عربستان، بگونه
شود های دولتی نگاشته میشود، توسط سازمانتحصیل می

تا حکومت سعودی بتواند با توسل به آن تـاریـخ رسـمـی، 
جانبه قرار دهد، این کـنـتـرل از مردم را تحت کنترل همه

طریق تأکید بر تاریخ اسلام و به ویژه بر تاریخ وهابیت و نیز 
شـود. مـتـون های نجدی خاندان سعودی حاصل میریشه

هـای نـجـدی مذکور در عین حال که مواردی چون ریشه
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کنند به عوامل دیگـری چـون خاندان سعودی را تبلیغ می
ای هـای قـبـیـلـهشیعیان عربسـتـان سـعـودی، سـنـت

هـای ها، ناسیونالیسم عربی و طرفداری از ارزشغیرسعودی
اند. عوامل مذکور مشروعیت حکومت حاکم را توجهغربی بی

به شدت مورد چالش قرار داده و برخی از مخالفان سیاسـی 
کند به اینکه تاریخ را مجدداً و خاندان سعودی را تشویق می

براساس برداشتی غیر از قرائت رسمی بازنـویسـی کـنـنـد 
).412: 1389(مارتین، 

ارتباط بین اقتدارگرایی و استبداد عـربسـتـان 
سعودي

ــک ــزدی ــه ن ــی ک ــرای ــدارگ ــت ــادل آن اق ــع ــن م ــری ت
Authoritarianismاست، در فرهنگ انگلیسی از جـنـبـه
چون و جویی، خودکامگی و تسلیم بیروحیات فردی سیطره

چرا به قدرت و اتوریته معنا شده است. در فـارسـی آن را 
اند. به هر حـال طلبی و گرویدن به قدرت معنی کردهقدرت

منظور از اقتدارگرایی در بافت سیاسی روانی نـاآگـاهـی و 
ناتوانی است زیرا فرد ناتوان اولاً به پیـرامـونـی بـا روابـط 

آفریند که جـای تنگاتنگ نیاز دارد و ثانیاً ناتوانی هرمی می
هرکس در آن مشخص است و طبعاً متضمن آسـودگـی و 

باشد. در ترکیب سیاسی، عجز فردی به شکل امنیت فرد می
راسیونال) قـابـل فرمانروایی نهادهای خشن و غیرعقلی (غیر

تمیز و شناسایی است. باید توجه داشت کـه شـخـصـیـت 
اقتدارگرا در جستجوی آسانترین راه برای دسـتـیـابـی بـه 
قدرت است تا هم در چنبره از خود بیگانگی بـتـوانـد زور 

ای آشنا داشته باشد. اش مزهبگوید و هم زورگویی

های استبدادی تجلی هـمـان بر این مبنا، حاکمیت حکومت
های شخصیت اقتدارگرا و ناآگاهی است که غریبه و ویژگی

آمیـز فکنی) و به شکل گزنده و خشونتبیرونی شده (بیرون
آمده است. پس شخصیت اقتدارگرا چون کلیتی از رفتـار در

کند. سرکـوب و اندیشه در کالبد سیاست سرکوب عمل می
روانی و شخصی، سرکوب سیاسـی و اجـتـمـاعـی اسـت 

). 31: 1383(تهرانی،

موانع ساختاري پیشرفت و توسعه عربستان 
نشینی، قبایل جـدا از هـم، الف) وضعیت اجتماعی (کوچ

وابستگی به قبیله و ...)؛
ب) عدم وجود امکانات زیربنایی (برق، آب، جاده و مدرسـه، 

بیمارستان)؛
جـزیـره ج) عدم وجود ارتباطات کافی بین کشورهای شـبـه

عربستان و عدم توسعه سیستم حمل و نقل؛
د) عدم وجود سیستم مبادله کالا بین کشورهای منطقه یـا 

بسیار محدود بودن آن؛
ای (در صـنـایـع یـا هـ) عدم مکمل بودن تولیدات منطقه

کشاورزی)، در نتیجه صادرات آنها به سمت خارج از منطقه 
و واردات آنها نیز از خارج از منطقه جهت داده شده است؛ 

ای و وابستگی سیاسی.و) حاکمیت قبیله

در کنار این مشکلات، عربستان در راه تـوسـعـه خـود بـا 
مشکلات عدیده دیگری نیز روبرو هست:

الف) محدودیت بازار ناشی از کمبود جمعیت؛
ب) کمبود کارگران عادی، ماهر و متخصص؛

ج) عدم دسترسی به دانش فنی؛
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د) وضعیت خاص جغرافیایی (کمبود آب، آب و هوای گـرم 
شود؛ مرطوب) که موجب کاهش انتخاب می

ای و هـ) اتکا به واردات (اعم از کالاهای مصرفی، سـرمـایـه
کند. پذیر میمواد غذایی) که آنها را ضربه

استراتژی توسعه عربستان در حقیقت باتوجه به مجـمـوعـه 
عوامل خارجی و داخلی و باتوجه به بازار محدود، نیروی کار 
محدود، عدم دسترسی به تخصص و دانش فنی، وضـعـیـت 

).114-115: 1368جغرافیایی تعیین شده است (الهی،

ارزیابی ثبات سیاسی عربستان 
عربستان سعودی توانست مانع ناآرامی سیاسی شود کـه از 

هـای سراسر منطقه را فرا گرفت و تـظـاهـرات2011سال 
گسترده عمومی یا چالشی جدی نسبت به خاندان سـعـود، 
در کشور رخ نداد. با این حال نسل کنـونـی سـران ارشـد 
خاندان سعود، پتانسیل آن را دارند که ثبات خانوادگی ایـن 

نظر در اینکه چـه هم زنند و بازسازی و تجدیدخاندان را بر
کسی جانشین پادشاه شود، به خوبی از اضطرار این اوضـاع 

دهد. خاندان سعود همچنان در مـعـرض تـهـدیـد خبر می
اعتراض گسترده عمومی است به ویژه با درنظر گرفتن تصور 

های اجتـمـاعـی عمومی در مورد فساد دولتمردان، نابرابری
بسیار فاحش و بیکاری جوانان به ویژه درخصوص حـقـوق 
زنان (برای مثال اعطای حق رأی به زنان در انـتـخـابـات 

). با این حال حتی همین رویکرد بسیـار 2015شهری سال 
کاران را خشمگین کرده است، بـه ویـژه محتاطانه، محافظه

های اصلی جـانشـیـنـان طبقه روحانی که به یکی از دغدغه
تـر کـه از های کوچـکاند. گروهپادشاه عبداله تبدیل شده

هـای اند، تـاکـتـیـکفقدان فضای باز سیاسی به تنگ آمده

معترضین مختلف در سراسر منطقه را بکار گرفته و بر سـر 
موضوعات مختلف جمعیت را برای تظاهرات بسیج خواهنـد 
کرد. این ماجرا در منطقه ناآرام و قطیف، با جمعیت غـالـب 
شیعه، در استان شرقی، بسیار آشکار است بـا ایـن حـال 
میانجیگری روحانیون و بزرگان شیعه در این استـان بـرای 

با این حـال کند.عیار کفایت میجلوگیری از یک قیام تمام
های دولت ها نوعاً برای بیان اعتراض خود از سیاستسعودی

نام و نشان در ایـن فضـا وابسـتـه به اینترنت و فعالیت بی
). tabyincenter.ir(هستند 

عوامل تعیین کننده در سیاست خارجی عربستان 
سعودي

منطقه خاورمیانه که در طول هفت دهه گذشته کـودتـاهـا، 
های متعدد را تـجـربـه کـرده اسـت، ها و انقلابشورش

دربرگیرنده کشوری است که به مانند بسیاری از کشورهای 
گانه هویت، تـوزیـع، نـفـوذ، های پنجمنطقه درگیر بحران

مشارکت و مشروعیت است و در عین حـال از بـالاتـریـن 
کـه 1932مند است. از سـال میزان ثبات سیستمی بهره

دولت عربستان سعودی شکل گرفته، آنچه این سرزمین را 
-متمایز و ویژگی خاص بخشیده، تداوم اقتدار خانـدان آل

سعود بوده است. اهمیت حفظ این ثبات حکومتی هنگامـی 
گیرد که متوجه این مـوضـوع مـهـم بیشتر مدنظر قرار می

ای آمریکا در یک دهه گذشتـه باشیم که سیاست خاورمیانه
مبتنی بر دموکراتیزاسیون، مبتنی بر مدل لیبرال در منطقه 

. بوده است

عربستان سعودی به غیر از اهمیت جغرافیایی که به واسطه 
اماکن مقدسه اسلامی برای مسلمانان جهان یافته است، از 
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منظر ژئوپلتیک و ژئواستراتژیک، بزرگترین کشـور عـربـی 
منطقه خلیج فارس و در سطح جهانی نـیـز بـزرگـتـریـن 
تولیدکننده نفت و بزرگترین تأمین کننده نـفـت وارداتـی 

درصد نـیـازهـای 50ایالات متحده آمریکا، به میزان حدود 
شود. در حالی این ارتباط راهبردی با اش محسوب میروزانه

شـود تر میروز عمیقداری لیبرال جهان روزبهقطب سرمایه
که عربستان هنوز یکی از معـدود جـوامـع دارای نـظـام 
-پادشاهی موروثی (مونارشی) شدیـداً بسـتـه سـیـاسـی

.شوداجتماعی جهان محسوب می

اساساً نظام سیاسی عربستان پس از فروپاشی امـپـراتـوری 
عثمانی شکل و سازمان قطعی یافت. یکی از وجوه اهمـیـت 
کشور عربستان از این باب است که این کشور دارای اولیـن 

هـا، ها، انگـیـزهدولتی است که در قرن بیستم براساس علقه
های مذهبی هویت یافته است. این دولـت ها و داعیهمحرک

حاصل ائتلاف دو خانواده آل شیخ (محمدابن عبدالوهاب) و 
سعود بود. این ائتلاف به قدری مستحکم شد که حـتـی آل

) 1792عبـدالـوهـاب (و مرگ ابن)  1765سعود (مرگ ابن
موجب گسست و ایستایی در گسترش وهابیـت بـعـنـوان 

بخش به حکومت و تحکیـم حـاکـمـیـت عنصر مشروعیت
.خاندان سعودی نشد

همگرایی عربستان سعودی با اقتـصـاد جـهـان و نـظـام 
استراتژیک، بیشتر از طریـق نـقـش آن بـعـنـوان یـک 

عمده نفت در جهان ممکن شـده اسـت. ایـن تولیدکننده
تواند یک تولید نفت را دارد و میترین پروندهکشور منعطف

شبه تولید خود را نزدیک به دو میلیـون بشـکـه در روز 
افزایش دهد. نفت، اساس رابطه راهبردی میان عربستان و 

دهد. آمریکا را شکل می

های سـیـاسـت خـارجـی و عربستان سعودی در گزینش
اقتصادی خود استقلال بسیار اندکی دارد. اما پـیـشـیـنـه 

-تری را نشان مـیسیاست خارجی عربستان تصویر پیچیده
دهد. عربستان سعودی نقش مهمی را در تشکیل اوپک در 

1961ایفا کرد؛ پایگاه هوایی آمریکا در ظهران را در 1960
1973-74تعطیل کرد؛ تحویل نفت به آمریـکـا را طـی 

در اخـتـیـار 1970کو را در دهه تحریم نموده؛ کنترل آرام
1970گرفت؛ حمایت از معاهده کمپ دیوید در اواخر دهه 

رد کرد. در واقع، رهبران عربسـتـان در روابـط نـزدیـک 
توجهی استقـلال خـود را ها با آمریکا، تا حد قابلسعودی

اند. همگرایی عربستان سعودی با نظام اقتصادی حفظ کرده
و راهبردی جهان، بیشتر با وابستگی متقابل نامتقارن قابـل 

راهبردی برای درک است. نفت، عربستان را به یک سرمایه
آمریکا تبدیل کرد و به تضمین امنیت پادشاهی سعودی در 

هـای خـاص مقابل تهدیدات خارجی یاری رسانید. ویژگـی
نفت، توان اعمال فشار عربستان را هم در داخل و هـم در 

دهد. عربستان قادر بوده است از الملل افزایش میسطح بین
این اهرم فشار برای پیشبرد اهداف سیاست خارجی خـود، 
یعنی حفظ استقلال دولت و شباهت رژیم استفـاده کـنـد 

).353-354: 1390بوش و احتشامی،(هینه
توان ذکر نمود که نظام سـیـاسـی عـربسـتـان در کل می

هـای بندی نـظـامسعودی براساس نظریات مربوط به طبقه
کار اسـت؛ بلوندل، نظام سیاسی سنتی محافظهسیاسی جان

یعنی در آن پادشاه هم سلطنت و هـم حـکـومـت دارد. 
گردد کـه مشروعیت نظام نیز به حقوق الهی پادشاه باز می

البته دارای ریشه مذهبی است. چنین نظامـی از مـنـظـر 
-مشارکت سیاسی نیز بسیار محدود و بلکه در ردیف نظـام
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نـظـام گیـرد.های سلطنتی اقتدارگرا، نه مشروطه، قرار می
-پادشاهی موروثی آن نیز، از آنجا که نه برمبنای رابطه پدر 

فرزندی که براساس ترتیب ارشدیت برادران سامان یافـتـه، 
.منحصر به فرد است

به رهبری عبدالعزیـز 1932پادشاهی عربستان که در سال 
تـا 1953دوام آورد. ملک سعود از 1953به وجود آمد تا 

1964دومین رهبر عربستان بود. ملک فیـصـل از 1964
1982تـا 1975قدرت را در دست داشت. از 1975تا

1982سعود بود. از ملک خالد چهارمین رهبر از خاندان آل
تاج پادشاهی بر سر ملک فهد قرار داشـت و بـه 2005تا 

دنبال مرگ وی، ملک عبداله به عنوان جانشین بر تـخـت 
پادشاهی تکیه زد. در تمام این دوران و تحـت حـکـومـت 
-پادشاهان مختلف، ملازمت رهبران مذهبی امری خـدشـه

رو دارای اهمیت بـوده کـه ناپذیر بوده است؛ مذهب از این
دارای عملکرد اجتماعی است و جدا از جغرافـیـای مـحـل 
بحث، دارای قابلیت ایجاد انطباق مردم با حکومت مشروع و 
خلق مقبولیت است. در این بین، رهبران عربستان سعـودی 

شناسی وبری فاقد مشروعیت عـقـلانـی که در چارچوب نوع
هستند، برای توضیح و توجیه روابط خاص حاکم بر ساختار 

رو و به حاکمیتی، نیازمند کنترل گذشته هستند و از همین
دلیل ویژگی خاص مذهب سنی، ائتلاف با رهبران مذهـبـی 

کند. با تکـیـه بـر برای پادشاهان سعودی حیاتی جلوه می
حمایت وسیع رهبران مذهبی بوده که تاکنون عـربسـتـان 
توانسته است چارچوب اقتدارگرای قدرت حکومتی را تداوم 

خواهی در منطقه مقاومـت بخشد و در برابر موج دموکراسی
در نظام سیاسی عربستان سعودی، مفهوم مشارکت و . کند

گیری سیاسی با مفهوم مورد پذیرش باز بودن فضای تصمیم

آن در سایر جوامع دموکراتیک فاصله دارد؛ زیرا این کشـور 
تغییر و تبدیل است و نه مدت حکمرانی نه دارای دولت قابل

حاکم محدود به زمانی مشخص است.

تولید ناخالص ملی، درآمد سرانه و نرخ رشد
تولید ناخالص ملی عربستان سعودی بالغ بر 2000در سال 
های پـیـشـیـن میلیارد ریال بوده که نسبت به سال512/4

میلادی درآمد 1989درصد رشد داشته است در سال 8/8
درصـد 5/9های بعد با دلار بود که در سال6/230سرانه 

های بعـد، اغـلـب رشـد کاهش مواجه گردید ولی در سال
8داشته است. اشتغال در عربستان بطور متوسط سـالانـه 

-73:  1388آشـنـانـی،درصد افزایش داشته است (محمدی
72 .(

توسعههايمدل
نیـازهـایبهفقطمدلایندرتوسعه:بورژوازيالف) مدل
چارچـوب تـوسـعـهدرمتوسطنوظهورطبقهیکسیاسی
شود.میتوجهقانونگذاریوانتخاباتینهادهای
بـرعـمـدهتـأکـیـدمـزبـورمدلدرپوپولیستی: ب) مدل
اقـتـصـادی مسـاواتوسیاسـیگستردهتجهیزومشارکت
باشد.میاقتصادیرشدمیزانبودنپایینعلیرغم
اعتلایباعثمدلایندرتوسعهونوسازیلیبرال:ج) مدل
دنبـالبهرامسائلیاین روندداردامکانشده،مادیشرایط
مشـکـلاتفصلوحلدرلازمتلاشنظامباشد. ولیداشته
آورد.میبه عملفرآینداینازناشی

بـرایدولـتقـدرتازمـدلایـندرخودکـامـه:د) مدل
جـهـت درجـامـعـهپاییـنطبقاتپشتیبانیازبرخورداری
شود.میاستفادهطبقهمشارکتسرکوب
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مـدلایـنهـایویژگـیازتوسعه:تکنوکراتیکهـ) مدل
تـوسـعـه نـفـعبهبیشترواستمشارکتسطحبودنپایین

).16: 1393(قوام،آیدمیعملبهجلوگیریاقتصادی

اقتصاديتوسعه
دسـتـگـاهیـکایجـاداقتصادیتوسعهشرایطترینابتدایی
گروهی نـخـبـگـانتربیتواداریمنظموصالحوصحیح
بـاشـنـدکشـورهایچرخگرداندنبهقادرکهاستاجتماع
تـوسـعـهکادرتا درکردبیداررامردمهایتودهبایدسپس

وعلـمـیجدیدهایروشوباشندسهیموشریکاقتصادی
بهنگرشتادادتوسعهراو تربیتتعلیمبپذیرند. بایدرافنی
). توسعـه27:  1380آید (جعفری(الف)،پدیدهادلدرترقی

اسـت.مـردمهـایتـودههمکـاریمستلزمواقعیاقتصادی
بـیـنسـازسازوکارهای همگـونبهنیازمنداقتصادیتوسعه
ازکـههمانطـوریاستاقتصادیعرصهدرکشوریکمردم
واسـتملـیتوسعهبرابتناع آنآیدمیبراقتصادیتوسعه
مـردمبیـنهمگراییتوانکهشودمیمحققزمانیامراین
مـلـیاقـتـصـادگردد،فراهمتولید ملیواشتغالزمینهدر

درمردممختلفهایگروهتوسطمطلوبانتظاراتازبرآمده
اسـتآننکتهمهمترینباشند،میمصرفتولید وحوزهدو
ومطـلـوبـیـتکنندهمصرفسلایقبهاقتصادییکدرکه

بـهنیـازمـنـدامراینوباشدشدهتوجهتولیدکارایی عرصه
بـرای مـنـدیفایدهوکمترهاهزینهآندرکهاستتولیدی
اقتـصـادیباشند توسعهبیشترکنندگانیعنی مصرفمردم
سـاززمیـنـهیکهرویکدیگرندمکململیو امنیتپایدار
توسعـهبرایلازموشرط ضروریملیاست. امنیتدیگری
وگسترشساززمینهنیزپایدارتوسعهواستموزونوپایدار

دواینرابطهواستاجتماعیوملیامنیتتقویت و ارتقای

هر یکبسترسازیودواینتلفیقوحساسوظریفبسیار
). 147:  1391است (جـعـفـری(ج)،ضرورتدیگری یکبا

داخـلدرامنیـت مـلـیتجلیبهتواندمیاقتصادیتوسعه
رشـد،ازایآمـیـزهاقـتـصـادی،کند توسـعـهکمککشور

شـواهـدبـاشـد.مـیفناورانهتحولاتوساختاریدگرگونی
ارتقـایکارا،وماهرانسانیترتیب نیرویکهآن استمبین

هـای سـرمـایـهانـبـاشـتووریبهرهافزایشتولید،فناوری
صـنـعـتـیاقتـصـادیپیشرفتدررامسلطنقشفیزیکی،
گوناگونهایگرایشومکاتبرواینازاست.داشتهکشورها

ورشدتداوموتحققشرطرابهینهگذاریاقتصادی سرمایه
).21: 1377آورند (شهیدی،شمار میبهاقتصادیتوسعه

دموکراسیواقتصاديتوسعه
بهباشد،مندبهرهزندگیترمناسبکیفیتازملتیاندازههر

برخوردار است. ارسـطـوبیشتریدموکراسیازنسبتهمان
راشرایـطـیتوانمیمرفهجامعهیکدرتنهاکهبودمعتقد

سیـاسـیاموردرروی تعقلازمردمتودهکهآوردوجودبه
کـهاسـتشرایطـیچنیندرفقطوباشندداشتهمشارکت

غـیـرمسـئـولفریبانعوامدر برابرتسلیمازتوانندمیمردم
هـایشاخـصمزبورفرضیهعینیبررسیکنند. برایاحتراز
تربیـت و وتعلیمشهرگرایی،درآمد،نظیراقتصادیتوسعه
درجـهمیانگـیـناصولاًگرفته،قرارموردتوجهشدنصنعتی
درو تـربـیـتتـعـلـیـمودرآمدشهرگرایی،شدن،صنعتی

کشورهـاسـت دیگرازبیشمراتببهدموکراتیککشورهای
).49(قوام،پیشین: 

موفقسیاسینوسازینوعیازبرآمدهکارآمدسیاسیتوسعه
کهسیاسیاست. نظامجهانیجامعهکشورهایازبرخیدر
-میضرورتاًگذارد،مینمایشبهراسیاسیتوسعهنوعیبه
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قـالـبدرسیـاسـیتوسعههای فرآیندزیرساختازبایست
ساختـاریتنوعاتدگرپذیری،تولرانسآمیز،تساهلاجتماع

یکـیروندباشد. اینبرخوردار...  وهازیرسیستماستقلالو
اسـتـقـرار وسیاسیتوسعهارزیابیدراساسیموضوعاتاز

بـاشـد. مـیمـلـیهـایدولـتنظامدردموکراتیکاندیشه
ودولـتـمـردانمسامـحـهیاتساهلاغماضدرجهسنجش
افکـاربهدیگرسویازعادیشهروندانوسواز یکنخبگان

).53-54: 1374است (کاظمی،متضادومخالفعقایدو

-نـئـوپاترشی، پاتریمونیال،سیاسیهايساخت
توسعهورشدوپاتریمونیال

عدموقدرتهرمرأسدرسنتیوپدرسالارهاینظاموجود
مـیـانبـخـشتـعـادلایوزنـهبعـنـوانحزبی،نظاموجود

نـیـزواجرایـیهایسیاستوعمومیتقاضایوهاخواسته
ویـژهبـهگیری،متمرکز تصمیمنظاموخشکقوانینوجود
فـارسخلیجمنطقهجنوبیحاشیهکشورهایازتعدادیدر

فرآیندانداختنتأخیربهوماندگی سیاسیعقبنوعیباعث
-گیریتصمیمدرعمومیمشارکتومدنیجامعهگسترش

کـهاسـتحالیدرایناست.شدهسیاسیاجتماعی وهای
چـون هـایـیویژگیباآن،رشدبهروفرآیندوشدنجهانی
مشروعـیـتفردگرایی،رشدوفردیهویتوحقوقارتقای
سـوی دیـگـر،ازاسـت.کشـیـدهچالـشبهراهارژیماین

جـانشـیـنـیبـحـرانباکشورهاایندرسیاسیمشروعیت
نـظـام). مـفـهـوم187:  1379است (افضلی، شدههمزمان
هـاینـظـامدربـارهلینـزخوآنتطبیقیتحلیلازسلطانی،

هـایتفاوتیافتهای نظامبگونهکهآمدپدیدغیردموکراتیک
رااقـتـدارگـراوگرا (توتالیـتـر)تامحکومتهایشکلمیان

-دولـتاکثراًاستممکنهای اقتدارگرانظامساخت.آشکار
کامـلاًاقتدارگراینظامازباشند،حزبییکغیرنظامیهای

حزبـیتکهاینظامتاگرفتهفرانکوای اسپانیایشدهنهادی
هـای نـظـاماستقـلال،دوراننخستیندرآفریقاییزودگذر
هـاینظـاممانندمراتبیسلسلهیامراتبیغیرسلسلهارتشی

حتییاآمریکای جنوبی،جنوبیدماغهبروکراتیکاقتدارگرا
بینهایسالفاصلهدرآنچهمانندسلطنتیهایدیکتاتوری

نـظـامبـاتقابلداشت (دربالکان وجوددرجهانیجنگدو
وهانظاماینمیانسنتی) تفاوتمشروعیتدارایسلطنتی

نـیـسـتآنهاتفاوتدرجهتنهاگراتامیاهای اقتدارگرانظام
ساختـار آنها،فرمانروایاندیدازسیاستکلیمفهومبهبلکه

سـرانـجـامواقتصـاد،اجتماعی،ساختاربارابطهدرقدرت،
نـظـامشود. اصطـلاحمیمربوطحاکمیتاینگونهتابعافراد

بـرایراآنوکـرد،ابداعوبرماکسبارنخستینراسلطانی
بـکـارموروثی)افراطی پاتریمونیالیسم (نظامحالتبهاشاره
معمـولاًسلطانینظامافراطی،حالتدرپاتریمونیالیسمبرد.

اداریدستگاهیسنتیگرسلطهکهشودمیهنگامی پدیدار
شـخـصـی ابـزارصـرفـاًکـهکنـدمیایجادنظامینیرویو

ازآنکـهولواستسنتیاساساًسلطهدرجائیکهفرمانرواست.
اقـتـدارآن راگـردد،اعـمـالفرمانرواشخصیارادهطریق

پایـهبراساساًسلطهکهمواردیدرونامیممیپاتریمونیالی
شـود مـیسلطانی نـامـیـدهگردد،میاعمالشخصیاراده

).12-13: 1380(شهابی،
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وسیاسیساختاردرهاناهماهنگیوماندگیعقب
منطقهکشورهاياقتصادي

غـنـیمـنـابـعدارایخاورمیـانـهمنطقهکشورهایاگرچه
ازهای ناشـیفرآوردهونفتصادراتهرچندواندزیرزمینی

علتبهولیاستدادهافزایشمنطقهکشورهایدرآمدآن،
وتـغـیـیـراتتحت تأثـیـردرآمداینمحصولی،تکاقتصاد
ازپذیـریضربهواستجهانیبازارمصرفوقیمتنوسانات

نـیـزکشـورهـاایـناقتصـادرو،اینازاست.زیادبسیارآنها
: 1390هـمـکـاران،واست (شـیـرازیپذیرضربهومتزلزل

دوبـهبطورکـلـیمنطقهنفتصادرکننده). کشورهای194
بر عایـداتعلاوهکهاز آنهاگروهشوند. یکمیتقسیمگروه
انـد،کشـاورزیبـرایمسـاعـدیاقلیمیشرایطداراینفتی
غیرنفتیبالقوه صادراتتواناییکهمصروعراقایران،مانند

کـهفـارسخـلـیـججنوبـیکشورهایدوم،گروهدارند.را
تـولـیـداتبـرایآنـهـامحیط طبیعـیوهواوآبوضعیت

دیگر،سوی). از125نیست (الهی،پیشین: مساعدکشاورزی
باعثآنازاستفادهسوءوثروتمنابعازغیرصحیحاستفاده

اسـت،شـدهنـقـاطدر هـمـهشهرنشینـیرویهتوسعه بی
ماهیگیریکشاورزی،ازاعمسنتیتولیدمناطقازمهاجرت

کـهاستشدهباعثسویکازشهری،مناطقبهامثال آنو
مناطق شهری وبدونهاسرزمیناینازوسیعیهایبخش
گـرایـیمصـرفسبـبسوی دیگر،ازوبمانداستفادهبدون
). 38-39:  1383شود (جفـری و رابـرت،شهرهادرشدید
دیگـرمتعددعواملمعلولخودالبتهکهعواملاینمجموع
اقتصـادیهایوابستگیتحکیمووارداتافزایشباعثاست
).63است (الهی،پیشین: شدهکشورهااین

سازي عربستان آثار منفی نفت در ملت
باشد. تأثیر نـفـت در سازی میعربستان سعودی فاقد ملت

توان به دو صورت بررسی کرد: نـخـسـت سازی را میملت
آنکه، وجود ذخایر عظیم نفتی در خاورمیانه به خصوص در 
حوزه خلیج فارس باعث شد تا قدرت مسلط بر منطقه یعنی 

هـای عـربـی بریتانیا درصدد جلوگیری از وحدت سرزمیـن
برآید و با تطمیع و تحریک خاندان مسلط بـر کشـورهـای 
امروزی، مانع از ایجاد قدرتی بزرگ و سرشار از منابع نفتـی 
شود همان طرحی که شریف حسین قبـل از فـروپـاشـی 

پروراند و بریتانیا به پـاس خـدمـات او عثمانی در سر می
زمینه سلطنت فرزندان او را در سوریه و اردن فراهم کرد و 

آنهـا 1920در آخر هم در کنفرانس رومئو ایتالیا در آوریل 
آورد (شـیـرازی و را تحت قیومت خـود و فـرانسـه در

). در واقع، بریتانیا بـا اطـلاع از 46-47همکاران،پیشین: 
های عربی به خصوص در خلیج فـارس منابع نفت سرزمین

آنها را به واحدهای کوچکی تقسیم کرد که امـروزه مـردم 
آنها به لحاظ هویت ملی دارای شخصیت متمایز سیاسی و 

اند. وجود نفت یکی از عوامل اساسی در تعیین دقـیـق ملی
هـای مرزهای سرزمینی و هویت سرزمینی در بیـن دولـت

های خاندانی را کـه عربی بوده است. همچنین ظهور دولت
شـود سازی محـسـوب مـییکی از عناصر مهم و اولیه ملت

توان متأثر از نفت در منطقه دانست. درآمدهای نـفـتـی می
سازی اجتماعی و اقتصادی را از طـریـق فرآیند یکپارچه

های بـلـنـد تقویت حکومت مرکزی و عملی ساختن پروژه
پروازانه عمرانی تسهیل کرده است. همچنین درآمـدهـای 

توجه سیستم یکـپـارچـه آمـوزش نفتی در گسترش قابل
عمومی و آموزش عالی در راستای ایجاد و وفاداری سیاسی 
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های عمومی و ملی، نقش ها و نیز نمادها و ارزشبه حکومت
های رانتـیـر های نسبی دولتموثری داشته است. توانمندی

های اقتـصـادی و عربی در توسعه رفاه عمومی و زیرساخت
ها تـا حـدود اداری باعث شده بحران مشروعیت این دولت

زیادی تحت تأثیر کارآمدی آنها قرار گیرد و بـاتـوجـه بـه 
همین رضایت نسبی عمومی، مخالفان و نارضایان سیـاسـی 

ها موفقیت چندانی در بسیج طبقات متـوسـط و این دولت
). 47پایین این جوامع ندارند (همان، 

رانتیرهايدولت
رانتیر هایاصطلاح دولتازبیستمقرنآغازدراقتصاددانان

بـهکـهکـردنـدمیاستفادهاروپاییهایدولتتوصیفبرای
بـرطـریـقایـنازودادنـدمـیوامغیراروپایـیهایدولت

ایـنزمـانمـروربهگذاشتد.میتأثیرآنهااقتصادوسیاست
ایـن1987سـالدربـبـلاویبطوریـکـهکردتغییرتعریف
کهاستدولتیرانتیردولتنمود:اینگونه تعریفرااصطلاح

اقـتـصـادخـارجـیبازیـگـرانها (ثروت) توسطبهرهآندر
وشـدهپـرداخـتدولـتبهتماماًهابهرهاینپرداخت شود.

دارنـدنقشبهرهاینخلقدرداخلیافرادازقلیلیتنها عده
(دارنـد نـقـشآنازاستفادهوبازتوزیعدرتنهااکثریتو

Beblawi,1987: 51.(
یـکزیرمجـمـوعـهعنوانبهرامشخصهششپیرسدیوید

از:عبارتندکهشمردمیبردارتحصیلحکومت
بگیرد؛بهرهخارجیدرصد رانت31ازکهدولتیالف) هر
ندارد؛داخلیتولیدفرآیندهایباارتباطیهیچب) رانت
دارد؛وجودعرصهدرکارنیرویازکمیج) درصد
دارد؛اساسینقشرانتهزینهدرد) دولت
است؛حاکمنخبگان (ابزاری)کنترلدرهـ) رانت

خـود سیطرهومهاربرایرانتازحاکمو) نخبگان (ابزاری)
).153: 1376یوسفی،کنند (حاجیمیبر مردم استفاده

اقتصادورانتیردولت
فاکـتـورعنوانبهکوششوکارسالم،اقتصادیکچرخهدر

دستبه سرمایهافرادراهاینازواستثروتبهنیلاساسی
ازرانـتـیهـایدولـتاکثـرداشتتوجهبایدولییابند.می

هـاینوکـیـسـهطریقاز اینوجستهبهرهوابستهبورژوازی
عمـدتـاًدلالوابسته،بورژوازیدردهند.میپرورشرانوین

-لوکساقتصادیعرصههستند.تکاثرطلبسرمایهصاحبان
چنینطریقازداردبیشتریعنایتوارداتبهواستزدگی

ووابسـتـهاقـتـصـادشود.میزدهمصرفمکانیسمی جامعه
مکـانـیـسـمچنیندرگردند. حکومتمیمونتاژنیزصنایع

عـنـوانبـهخـوداقتصـادیعرصهگردد.میدلالمبدل به
شود. میرانتیهایدولتاکثردرسیاستمدارانبرایچاهی

بـهجهانـیاقتصادیپیامدهایبرابردردارتحصیلحکومت
وبا قـبـضنظارتیورقابتیاقتصادگیریشکلعدمدلیل
بـردلـیـلشـرایـطایـناستمواجهرانتیمنابعهایبسط

درگـردش اقـتـصـادبـرایمنابعتأمینمجاریناپایداری
اقتصـادیزمینهدررانتیکشورهایاست.رانتیکشورهای

هسـتـنـد مـواجـهرکود تـورموتورمرکود،وضعیتسهبا
).167(جعفری(ج)،پیشین: 

و تأثیر آن بـر خاورمیانهکشورهايدرسیاسیرانت
بدنه دولت عربستان

وشایسـتـگـیبراساسفردکهقدرتازایحوزهبهرسیدن
وهـامواقـع پسـتبرخینیست.جایگاهآنلایقبایستگی
نـیـسـت.اینجـااوجایگاهکهدهندمیکسیبهرامناصبی
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ازسیاسـیهایدر چارچوبتواندمیرانتوضعیتبنابراین
زدوبـنـدهـایاقـتـصـادیحـوزهدروسیاسیقدرتقبیل

بازیقرطاسبازی،پارتینیزحوزه اداریدرومالیاقتصادی
درکشورهایرانتکهداشتتوجهبایدگردد. اماتجلی...  و

عـربـیهـایجمهـوریازبرخیحتیوموروثیوپادشاهی
کـهصورتاست، بدانآوردهوجودبهنوینی راامروز شرایط

پـادشـاهـیسـاخـتبـانیافتـهتوسعهسیاسیواحدهایدر
باشند (جعـفـریمیولیعهدتولدازقبلحتیذکورفرزندان
).125: 1382(ب)،
هـای های رانتی یک حکومت وابسته هستند. آنها پایهدولت

سـالاری و های مـردمقدرت سیاسی خود را براساس بنیان
هـای رانـتـی کنند در پیکره دولـتحاکمی اخذ نمیمردم

متکی بر حکومت خارجی عملاً شاخصـه مـنـافـع مـلـی 
جایگاهی ندارد. (عربستان امروز) دولت رانتی یـک قـدرت 
بلامنازع و فاقد نظارت قانونی است. عربستان دولت رانـتـی 

دار است در دریافت و هزینه منابع کشور دولت یک تحصیل
شـود کـه سـاخـت کند این فرآیند باعث میتنه عمل می

قدرت انجمادی و انقباضی گردد. دولت رانتـی از مـنـابـع 
نـیـازی باشد و از این لحاظ احساس بیسرشار برخوردار می

کند. به مردم و جوامع داخلی پیدا می
دولت رانتی در اکثر کشورها تافته جدا بافته اسـت. دولـت 

تاز و بـدون رانتی از آنجا که در کسب عوامل اقتصادی یکه
ناظم قانونی است فعال مایشاء در تـمـام امـور اسـت. در 

توان آن را بـعـنـوان کشوری مثل عربستان سعودی که می
سردمدار دولت رانتیر عدم پاسخگو به صورت تام به تصویـر 
کشید پارلمان محلی از اعراب ندارد. بطورکلی امـروزه در 

های مردمی و قـانـونـی قاطبه کشورهای رانتی فاقد نظارت

مردم در حوزه تصمیمات عمومی و خصوصی برای حاکمان 
-سیاسی به پشیزی ارزش ندارد. باید توجه داشت که نمـی

های نفت، نیشکر، مـس ... های دولت را بر چاهتوان بنیان
توان بنیادهای دولت را برروی اجمـاع نهادینه کرد. بلکه می

ملی، اراده جمعی، وفاق ملی، حمیت ملی، و عقل جـمـعـی 
). 115-116مستقر نمود (همان، 

مداخله گسترده دولت در اقتصاد به همراه ضرورت اتـخـاذ 
های اقتصادی که مشروعیت سیاسی شکـنـنـده را سیاست

-افزایش دهد، باعث شده است تا اقدامات اقتصـادی رانـت
جویانه در مقیاس وسیع در سراسر خاورمیانه اتخـاذ شـود. 

گرایی حاصله دو پیامد کلی برای اقتـصـاد سـیـاسـی رانت
منطقه داشته است. نخست، توانایی جامعه را بـرای کسـب 
خودمختاری از دولت کاهش داده و امکان دموکراتیزه شدن 

گرایـی از تضعیف کرده است. دوم آنکه رانت»از پایین«را 
کند و امکان توسعه اقتصادی و صنعتی بیشتر جلوگیری می

گرایی را زنده نـگـاه مولدی که رانتدر عوض رفتارهای غیر
بخشد. دارد، تداوم میمی
های گرایی نتیجه کسب منافع زیاد از آن دسته فعالیترانت

وری بالا ندارد. اقتصادی است که به همان اندازه نیاز به بهره
های استخراج و صدور نفت خیلـی کـمـتـر از مثلاً هزینه

شود. سودی است که از فروش آن در خارج عاید می
در حقیقت در خاورمیانه، نفت یک منبع اصلی رانت بـرای 

هـای های منطقه شده است. به ویژه، حکومـتبیشتر دولت
های رانتی تمام عیار هستند. امـا خیز، دولتسلطنتی نفت

جویی فقط به صدرو محصولات اصلی با سـود گـزاف رانت
بندی ارز خارجی، مـحـدودیـت سهمیه« شود. محدود نمی
های صـدور مـجـوز و اعـمـال تـعـرفـه و ورود با رویه
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های ایجاد رانـت های کمی بر واردات همگی راهمحدودیت
). 316: 1391(کامروا،»است

سیاست اقتصادي دولت و تأثیر آن بر سیاست و 
حکومت عربستان

ساختار اقتصادی عربستان کاملاً وابسته نفت بوده و بسـیـار 
های اقتصـادی اعـم از شکننده است. چرا که تمام فعالیت
الشعاع وضـعـیـت نـفـت صنعتی، خدماتی و بازرگانی تحت

تمامی آمار و ارقامی که دولت عربستان از رشد و هستند و
رغم آنکه ممکن اسـت از دهد، بهتوسعه اقتصادی ارائه می
درگیر شدن فزاینده عـربسـتـان لحاظ عددی درست باشد،

سعودی در اقتصاد جهانی، از طریق درآمدهـای نـفـتـی و 
های تازه مصرف در اذهان به وجـود انقلاب عمیقی که شیوه

سالارها شده است کـه آورده باعث تحکیم نقش و قدرت فن
بینند و بـا افـکـار سران آنها در ایالات متحده آموزش می

گردند. از آنجا که افکار و نظرات ایـن آمریکایی از آن باز می
گروه با اشتهایی که برای مصرف در میان مردم شایع شـده، 

شود. با ایـن روز بیشتر میبههمخوانی دارد، قدرت آنها روز
همه باید یادآور شویم که این خطر وجود دارد که افـزایـش 
قدرت آنها روزی علیه خودشان بکار رود، زیرا سیاست آنهـا 

زدگی و هویت جدیدی منجر خواهد شـد کـه بـا به غرب
اسلامی که در دو فرهنگ دیگر متجلی اسـت -هویت عربی

در تضاد است. 
وکشـورپـیـشـرفـتوتـوسـعـههدفباسعودیعربستان
درآمـدهـای بـهتـوجـهبدونمستقلاقتصادیبهدستیابی
اجـرابهرا1970-1990سالهپنجبرنامهچهارتاکنوننفتی،

تـوسـعـه اقـتـصـادیسالـهپنجبرنامهاولیناست.گذاشته

منتـشـرسعودیدولتسویاز1969سپتامبردرعربستان
انجام1970-1975های سالدراقتصادیاولبرنامهگردید.

ازداخلیناخالصتولیددرنفتها سهمگرفت. طی این سال
1975درصـد در سـال 86به 1970سالدردرصد39

درثـابـتقیمتبهداخلیناخالصتولیدرشدیافتافزایش
-پـنـجدومبرنامـهطولاست. دربودهدرصد14اول برنامه
برنـامـهایناجرایطیدولتهایهزینهحجم،75-80ساله
اهدافجملهازوشدبینیپیشمیلیارد دلار142حدوددر

زندگی، رشـدسطحارتقایبود:قراربدیندورهایندردولت
نفت،درآمدبهوابستگیکاهشداخلی،ناخالصبیشتر تولید

زیربنای اقـتـصـادی،ترمیموساختوطبیعیمنابعتوسعه
تصـویـببه1980سالدر1980-85سومعمرانبرنامه

سـالپنجطیهاهزینهکلمیزانبرنامهاینرسید. براساس
نـظـردربدونسعودیریالمیلیارد783حدود سومبرنامه
خـارجـیهـایکـمـکوو دفاعینظامیهایهزینهگرفتن
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نتایج عملکردها و اقداماتبرنامهها و مشکلات تولید ملیچالشنام کشور

عربستان سعودی

گرایانه دولتی؛ـ سیاست مداخله
ـ پایین بودن سرعت جابجایی نیروی کـار 
به سبب توسعه نیافتن کمی و کـیـفـی 

ای مراکز کاریابی و نبود شـبـکـه رایـانـه
اطلاعات بازار کار؛

ـ ساختار انحصاری و ضعف مفرط فناورانه؛
ای در ای و غیرتعرفـهـ وجود موانع تعرفه

پـذیـری تجارت که به مرور قدرت رقـابـت
دهد.کشور را کاهش می

وری کل عوامل براساس تغییر در عـوامـل تـولـیـد در ـ بهره
وری کـل از گیری رشد بهـرهشود اندازهکشورها مشخص می

هـای مـوفـق از دهد تا فـعـالـیـتعواملی است که اجازه می
های ناکارآمد تشخیص داده شود لذا افزایش سرمایه در فعالیت

وری نیروی کار و در نتیجـه بخش خصوصی باعث افزایش بهره
گردد. رشد سریع جمعیت، افزایش در تعـداد وری ملی میبهره

اتباع آموزش دیده از طریق آموزش و پرورش با کیفیت بهتر و 
های اجتماعی، و رشد نیروی کار ها در زیرساختدیگر پیشرفت

وری در خارجی و توسعه بخش غیرنفتی باعث افزایش بـهـره
گذاری صحیح در توسعه به کشورهای نفتی شده است. سیاست
های به دست آمده از نفـت، صورت فعال و به کارگیری سرمایه

وری ملی در کشـورهـا های دیگر باعث افزایش بهرهدر بخش
وری وری فنی باعث افزایش بـهـرهشده است و همچنین بهره
دار بـر شود. نوع فـنـاوری اولـویـتملی و رشد اقتصادی می

های کشور متفاوت است و میـزان گذاری براساس مزیتسرمایه
گذاری در این بـخـش وری با افزایش سرمایهافزایش رشد بهره

نسبت مستقیم دارد.

ـ افزایـش سـرمـایـه در بـخـش 
خصوصی؛

ـ رشد سریع جمعیت؛
هـای ـ پیـشـرفـت زیـر سـاخـت

اجتماعی؛
ـ رشد نیروی کار خارجی؛

گذاری صحیح در توسـعـه ـ سیاست
به صورت فعال؛

های بـه دسـت ـ بکارگیری سرمایه
های دیگر بـه آمده از نفت در بخش

ویژه بخش خصوصی و خدمات؛
ـ افزایش در تعداد اتـبـاع آمـوزش 
دیده از طریق آموزش و پرورش بـا 

کیفیت بهتر؛
گذاری در تحقیق و توسعه ـ سرمایه

و توسعۀ فناوری.

های اساسی در عربستان سعودیچالش

)26-25: 1391منبع: (سیف،

گیرينتیجه
پروری و تقویت های حامیدولت عربستان با اجرای سیاست

منازع در اطرافیان به خصوص افراد خاندان سعود قدرت بلا
-عرصه قدرت سیاسی در جامعه عربستان است. دولت غیـر

الاصـل را بـا دموکراتیک عربستان جمعیت کم عربستانـی
کـنـد و های سرشار حاصل از فروش نفت اقناع مـیدرآمد
های امنیتـی و های زیادی را نیز صرف ایجاد ساختارهزینه

کنند. در عربستان یک جامعه ضعیف بـه کنترلی کارآمد می
وجود آمده است. روابط این دولت و جامعه استبدادی است. 

تواند به سمت و سوی تعالی و تکامل گـام زمانی توسعه می
بردارد که عنصر اساسی مشارکت عام به عنوان مشروعـیـت 

ریزی شده پذیری برنامهدهنده آن در چارچوب نوعی تحول
در ساختارهای مختلف نهاد دولت شکل بگیرد. امـا بـایـد 
توجه داشت توسعه ممکن است از یک حالت بـه حـالـت 

شدگی، رشد به توسعه سیستم بستـه دیگر، کهنگی به نوین
به صورت سیستم باز، سیستم انجمادی بـه انـبـسـاطـی، 
نخبگان خودمحور به نخبگان دگراندیش، قبض قـدرت بـه 
بسط قدرت، حاکمیت قانون به جای حاکمیت اسـتـبـداد، 



میرایی توسعه جایگزین اهداف توسعه، علمی شدن روابـط 
اجتماعی به جای روابط سنتی و ... به دنبال داشته باشد. 

های گـونـاگـونـی را کشورها برای رسیدن به توسعه تلاش
های رانتیر به دلیل نفوذی که در همه دهند، دولتانجام می

کنند نقش مهمی در توسعه دارند، اما ارکان جامعه پیدا می
برند به نوعی دچـار باتوجه به شرایطی که در آن به سر می

شوند، به این معنی که برای پیشبرد امـور یک دور باطل می
ای مـجـبـور بـه های توسـعـهجاری کشور و اجرای برنامه

استفاده از درآمدهای نفتی هستند و هرچه از این درآمدهـا 
خواری در سـطـح بیشتر استفاده کنند، شدت و میزان رانت

شود و مجدداً طـلـب تر میاقتصاد، سیاست و جامعه عمیق
درآمدهای نفتی بیشتری خواهد داشت و این چـرخـه بـه 

ها برای دستیابی بـه یابد. این دولتهمین ترتیب ادامه می
بایست به نحوی از این دایره بسته وابستگـی بـه توسعه می

نفت خارج شوند و از اتکای خود به درآمدهای نفتی بکاهند. 
اگر بپذیریم که توسعه بطورکلی به دو روش مـحـقـق و « 

شود یا به صورت خودجوش از پایین یا به صورت هدایت می
هدایت شده از بالا توسط نخبگان، آنگاه به تأثیر و نـقـش 
مهم نخبگان در جوامع در حال توسعه به ویژه در جـوامـع 

تر و بـه اقتصاد تأثیر گستردهبطورکلی.  »بریمرانتیر پی می
تر بر سیاست و حکومت عربستان سعودی دارد مراتب عمیق

اگر هم نوع نظام حاکمیت عربستان تغییری پـیـدا کـنـد 
اقتصاد بعنوان مؤلفه تأثیرگذار بر سیاست و حکومـت عامل

توان گفت که آیـنـده باشد. با این اوصاف میاین کشور می
سیاسی قدرت در عربستان با تحولاتی همراه خواهد بود که 

ای تغییر دهد کـه تواند شرایط داخلی این کشور را بگونهمی
بر شرایط محیطی عربستان هم تأثیرگذار باشد.
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